国部整企画第 151 号
令和 7 年 12 月 24 日

 愛知県知事
大村 秀章  様

                                           国土交通省 中部地方整備局長

                                   森本 輝
                           （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画（愛知県関連分）について

 平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当局所管直轄事業の令和７年度補正予算の事業計画のうち、貴県関連分について別

紙のとおりお知らせいたします。

 （事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。）

事務担当： （全      般）企画部 企画課 地盤リスク評価係
 （河      川）河川部 河川計画課 計画第一係
 （道      路）道路部 道路計画課 計画第一係
 （公      園）建政部 都市整備課 公園係
 （港湾・空港）港湾空港部 港湾計画課 計画係

令和７年度補正予算　愛知県における負担額　総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 8,964,159 2,767,044

道路関係 7,975,000 2,693,330

公園関係 56,550 18,850

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

195,000 94,500

空港関係 － －

合計 17,190,709 5,573,724

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和７年度補正 愛知県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 2,052,000 240,000 0 0 0 0 0 2,292,000 763,997

（一般河川改修事業）

豊川
直轄管理区間 L=39.1km
（豊川　樋管改築他）

339 235,850 32,000 0 0 0 0 0 267,850 89,283
豊川小坂井・清須・篠束地区樋管耐震対策事業　耐震対策N=3基
豊川金沢霞浸水被害対策事業　樋管新設N＝1基　等

矢作川
直轄管理区間 L=43.6km
（矢作川　築堤護岸他）

465 666,150 35,000 0 0 0 0 0 701,150 233,716
矢作川安城地区水位低下対策事業　河道掘削V=36千m3
矢作川岡崎地区水位低下対策事業　河道掘削V=20千m3
矢作川鵜の首地区水位低下対策事業　樹木伐採A=2千m2　等

庄内川
直轄管理区間 L=69.5km
（庄内川　築堤他）

庄内川水系
1,554

＊
530,000 75,000 0 0 0 0 0 605,000 201,666

庄内川打出地区堤防整備事業　築堤護岸L=180m
庄内川山田地区護岸整備事業　低水護岸L=100m
庄内川大野木地区堤防整備事業　築堤L=125m　（令和7年度完成
予定）　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
765,000千円

木曾川下流
直轄管理区間 L=81.0km
（木曽川他　河道掘削他）

木曽川　670
長良川　1,174
揖斐川　1,243

＊

170,000 31,000 0 0 0 0 0 201,000 67,000
長良川背割堤（上）・福原地区しゅんせつ事業　河道掘削V=38千
m3　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
1,316,810千円

木曾川上流
直轄管理区間 L=259.2km
（木曽川他　樋管改築他）

木曽川　670
長良川　1,174
揖斐川　1,243

＊

200,000 42,000 0 0 0 0 0 242,000 80,666 木曽川起・小信中島地区堤防改築事業　築堤護岸L=200m 等
＜負担基本額（他県分
含む）＞
1,970,000千円

（特定構造物改築事業）

庄内川 JR新幹線庄内川橋梁他２橋架替 684 250,000 25,000 0 0 0 0 0 275,000 91,666 庄内川枇杷島狭窄部堤防整備事業　築堤護岸L=200m　等

ダム事業

（項）多目的ダム建設事業費

（目）木曾川新丸山ダム建設費 3,677,652 297,625 201,552 0 0 0 0 4,176,829 1,253,048

木曾川新丸山ダム
堤高=118.4ｍ・堤頂長=340.6ｍ
国道418号、
県道井尻八百津線付替他

4,100 3,677,652 297,625 201,552 0 0 0 0 4,176,829 1,253,048 本体工事、付替道路工事、地すべり対策工事　等
＜負担基本額（他県分
含む）＞
6,142,395千円

（目）豊川設楽ダム建設費 214,403 407,717 1,810,121 21,089 0 0 0 2,453,330 735,999

豊川設楽ダム
堤高=129.0ｍ・堤頂長=380.0ｍ
国道257号付替他

3,200 214,403 407,717 1,810,121 21,089 0 0 0 2,453,330 735,999 付替道路工事、工事用道路整備、環境調査　等

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 42,000 0 0 0 0 0 0 42,000 14,000

庄内川水系 流域面積　A=150km２ 214 42,000 0 0 0 0 0 0 42,000 14,000 妻木管内砂防施設改築
＜負担基本額（他県分
含む）＞
140,000千円

5,986,055 945,342 2,011,673 21,089 0 0 0 8,964,159 2,767,044

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

＊：一般河川改修の全体事業費、事業展開は、同水系の特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和７年度補正　愛知県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=6.9km 2,700 0 110,000 0 0 0 0 110,000 36,666
【一宮東出口～一宮木曽川IC】
・調査推進：
　　道路予備設計

本事業は着工前の準備を重点的に実施

L=17.6km 1,707 555,000 75,000 0 0 0 0 630,000 210,000

【野依IC～大崎IC】
・調査推進：
　　道路詳細設計
・工事推進：
　　野依地区改良工
　　大清水高架橋ほか上部工

L=5.7km 449 0 55,000 130,000 0 0 0 185,000 61,666

【豊田市逢妻町～豊田市平戸橋町】
・調査推進
　　道路詳細設計、橋梁詳細設計
・用地買収推進：
　　上原地区用地買収

L=2.4km 167 350,000 0 0 0 0 0 350,000 116,666
【豊田市明川町～豊田市小田木町】
・工事推進：
　　小田木地区改良工

L=12.9km 972 3,498,000 12,000 0 0 0 0 3,510,000 1,170,000

【豊田市東新町～豊田市逢妻町】
・調査推進
　　橋梁詳細設計
・工事推進：
　　宮口地区ほか改良工
　　宮口地区ほか舗装工

豊田市東新町～豊田市逢妻町
L=3.7km（2/4）
令和8年度開通予定

L=2.0km 711 340,000 0 0 0 0 0 340,000 113,333
【東海ジャンクション】
・工事推進：
　　荒尾南地区舗装工

L=1.6km 330 670,000 0 0 0 0 0 670,000 223,333

【長浦IC～日長IC（仮称）】
・工事推進：
　　南浜南地区改良工
　　長浦ICランプ橋下部工

L=58.6km 5,902 900,000 0 0 0 0 0 900,000 300,000

【海部郡飛島村木場一丁目
　　～名古屋市中川区島井町】
・工事推進：
　　梅之郷地区ほか舗装工

L=27.9km 2,025 870,000 0 0 0 0 0 870,000 290,000

【東栄IC～鳳来峡IC】
・工事推進：
　　新城東栄地区ほか改良工
　　3号トンネル設備工
　　新城地区舗装工

東栄IC～鳳来峡IC
L=7.1km（2/2）
令和8年3月14日開通予定

7,183,000 252,000 130,000 0 0 0 7,565,000 2,521,664

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道302号 名古屋環状2号線

国道474号
三遠南信自動車道
佐久間道路・三遠道路

合　　　　計

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７補正事業内容

国道22号
名岐道路
（一宮～一宮木曽川）

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

国道247号

豊橋バイパス

豊田北バイパス

伊勢神改良

豊田南バイパス

西知多道路
（東海ジャンクション）

西知多道路
（長浦～日長）

国道23号

国道153号

国道153号

国道155号

国道247号

令和７年度補正　愛知県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 200,000 0 0 0 0 0 200,000 66,666

小田木歩道整備 － － 200,000 0 0 0 0 0 200,000 ・工事

－ 200,000 0 0 0 0 0 200,000 66,666

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道153号 愛知153号交通安全対策

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７補正事業内容

令和７年度補正　愛知県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 20,000 0 0 0 0 0 20,000 10,000 休憩施設

－ 20,000 0 0 0 0 0 20,000 10,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道1号
国道23号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７補正事業内容

令和７年度補正　愛知県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

190,000 0 0 0 0 0 190,000 95,000

小牧電線共同溝 L=10.6km 106 190,000 0 0 0 0 0 190,000 ・本体工事（引込連系管路工事等含む）

190,000 0 0 0 0 0 190,000 95,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道41号 愛知41号電線共同溝

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７補正事業内容

（様式１）

令和７年度補正　愛知県における事業計画（公園関係）

国営公園等整備費 単位：千円

工事費
測量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国営木曽三川公園

計画面積：
6,087ha

供用面積：
302ha

822 56,550 0 0 0 0 0 56,550 0 56,550 18,850

【工事】
　・「ワイルドネイチャープラザ」
　　　トイレ改修

【完成予定年度】
　令和10年代後半完成予定

※完成に向けた円滑な事業執行環境
（注4）が整った段階で確定予定

計 822 56,550 0 0 0 0 0 56,550 0 56,550 18,850

（注1） 　地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合があります。

（注2） 　地方負担額は、工事費関係から占用料収入等の控除額を差し引いた上で、負担率を乗じて算出しています。

（注3） 　完成（部分完成）予定年度については、現段階での想定であり、予算の状況等により、今後大きく変動する可能性があります。

（注4） 　事業執行環境とは、公園予定区域全域の用地取得の完了等、事業を円滑に進捗させる上で不可欠な環境のことです。

※控除額の内訳 単位：千円

公園名 事業規模
全体事業費
（億円）

事業種別・箇所

備考工事費関係

地　方
負担額

令和７年度補正事業内容

負担基本額

－

控除額

－ － -

収入等の内容 収入等の額

令和7年度補正　三河港（港湾管理者：愛知県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

三河港 ～予防保全事業～

神野地区

135,000 0 0 0 0 0 135,000 67,500

135,000 0 0 0 0 0 135,000 67,500

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額
内訳

計
備考

岸壁(-10m)(改良)② L=555m

24

令和10年代後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定防食工

地　方
負担額

事業内容

計

令和7年度補正　衣浦港（港湾管理者：愛知県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

衣浦港 ～予防保全事業～

外港地区

60,000 0 0 0 0 0 60,000 27,000

60,000 0 0 0 0 0 60,000 27,000

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考

11

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定上部工

計

西防波堤(改良) L=620m